
Pagina 1 

 

 

 

COMUNE DI DENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

Verbale di Deliberazione N. 157 

 della Giunta comunale 
 

 

 

 

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì   VENTINOVE 

del mese di NOVEMBRE alle ore 19:40 

a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.  

 

 

Presenti i signori: 

 

 Assente Giust. Assente Ingiust. 

VIELMETTI PAOLO - Sindaco  

CONFORTI FABRIZIO - Vice Sindaco  

GERVASI BARBARA - Assessore  

GERVASI GIOVANNA - Assessore  

TONIATTI GABRIELE  - Assessore   

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa  Loiotila Giovanna. 

 

Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor Vielmetti Paolo nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

OGGETTO:  Approvazione bozza del nuovo Codice di comportamento ed avvio fase partecipativa ex 

art. 54, comma 5 D.Lgs. 165/2001 
 

 



Pagina 2 

Deliberazione giuntale n. 157 dd. 29.11.2022 

 
OGGETTO:  Approvazione bozza del nuovo Codice di comportamento ed avvio fase partecipativa ex 

art. 54, comma 5 D.Lgs. 165/2001 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 

 Richiamato il codice di comportamento adottato con deliberazione della Giunta comunale del 

Comune di Denno n. 73 dd. 18.11.2014;  

 

 Richiamata la delibera ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020 avente ad oggetto “Linee guida in materia 

di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”;  

 

 Richiamata la delibera ANAC n. 469 del 9 giugno 2021 avente ad oggetto “Linee guida in materia di 

tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un 

rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54- bis, del D.Lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”;  

 

 Richiamato il D.L. 30.04.2022, n. 36 convertito, con modificazioni, dalla L. 29.06.2002, n. 79 ed in 

particolare l’art. 4, comma 1, lett. a) che ha inserito all’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il comma 1 

bis che dispone che il codice di comportamento contenga una sezione dedicata al corretto utilizzo delle 

tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, anche 

al fine di tutelare l’immagine della pubblica amministrazione;  

 

 Richiamata la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini dd. 23.11.2022, pervenuta in pari data 

sub prot. n. 6125 di data 23.11.2022 e la bozza di codice di comportamento alla stessa allegato;  

 

 Dato atto che l’art. 4, comma 2 del D.L. 36/2022 prevede che i codici di comportamento debbano 

essere aggiornati, al fine di dare attuazione a quanto sopra, entro il 31 dicembre 2022;  

 

 Dato atto che l’art. 54, comma 5 del D.Lgs. 165/2001 prevede che la definizione del Codice di 

Comportamento sia oggetto di procedura aperta alla partecipazione e ritenuto pertanto opportuno che detta 

procedura aperta alla partecipazione si concretizzi attraverso pubblicazione all’albo della bozza del Codice 

di comportamento e trasmissione della stessa a tutti i dipendenti;  

 

 Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini ha comunicato di aver inviato la bozza predisposta 

per gli enti alle organizzazioni sindacali e che non sono pervenute osservazioni; 

 

 Si precisa che l’anticipazione del codice di comportamento alle organizzazioni sindacali non 

sostituisce la procedura partecipativa, che dovrà comunque essere avviata da ogni singolo ente in occasione 

dell’approvazione dei singoli codici di comportamento. 

 

 Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di procedere ora all'approvazione della 

bozza del Codice di comportamento nel testo che si allega alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale (all. A) al fine di consentire l’approvazione in via definitiva entro il 31.12.2022 

previa procedura aperta alla partecipazione; 

 

 Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m. vista l’urgenza di dare diffusione alla bozza per poi 

procedere entro il 31.12.2022 all’approvazione in via definitiva; 

  

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra 

 

 



Pagina 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la legge 06.11.2012, n. 190 in materia di Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione 

 

VISTO il D.P.R. 16.04.2013 n. 62 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

VISTO l’art. 54, comma 5, del D.lgs. n. 165/2001 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche. 

 

 VISTA la deliberazione consiliare n. 4 dd. 10.03.2022, immediatamente eseguibile, con la quale sono 

stati approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2022-2024; 

  

VISTA la deliberazione giuntale n. 28 dd. 16.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – parte finanziaria; 

  

VISTA la deliberazione giuntale n. 95 dd. 28.06.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – obiettivi gestionali; 

 

VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 

 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 

 DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di 

deliberazione il Segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-

amministrativa;  

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

1. di adottare, per i motivi espressi nelle premesse, il codice di comportamento dei dipendenti allegato al 

presente decreto di cui ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il codice di comportamento sul sito dell’amministrazione invitando tutti i soggetti 

interessati (sia dipendenti che cittadini singoli o associati) a inviare eventuali osservazioni o 

suggerimenti entro un termine adeguato (non inferiore a 15 giorni); 

 

3. di disporre che il codice di comportamento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune  di Denno, 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

 

5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 



Pagina 4 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per 

dieci giorni consecutivi. 



 

 

 

 

 



 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Paolo Vielmetti dr.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Denno, 02 dicembre 2022 

Il Segretario Comunale 

dr.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 c. 1 L.R. 3.05.18 n. 2) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno  02 dicembre 2022 ove rimarrà esposta per 10 

giorni consecutivi. 

 

Il Segretario Comunale 

dr.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183  comma 4 L.R. 03.05.18, n. 2. 

 

Denno, 02 dicembre 2022 
Il Segretario Comunale 

dr.ssa Giovanna Loiotila 

 
 

 

 

 
 

 


